título, observada a condição de ser o empregado estudante ou não, nos critérios, valores e meses 

constantes da tabela abaixo: 

Situação do 
empregado 

Empregado/Dependente Parcela em 
Fevereiro/2026 

Parcela em 
Agosto/2026 

Se o empregado  for 
estudante 

Para o empregado 
estudante 

R$ 291,51 (duzentos 
e noventa e um reais 
e cinquenta e um 
centavos) 

R$ 291,51 (duzentos 
e noventa e um reais 
e cinquenta e um 
centavos) 

Para até um dependente 
estudante 

R$ 142,16 (cento e 
quarenta e dois reais 
e dezesseis 
centavos) 

R$ 142,16 (cento e 
quarenta e dois reais 
e dezesseis 
centavos) 

Se o empregado 
não for estudante 

Para um dependente 
estudante 

R$ 291,51 (duzentos 
e noventa e um reais 
e cinquenta e um 
centavos) 

R$ 291,51 (duzentos e 

noventa e um reais e 

cinquenta e um 

centavos) 

Para dois ou mais 
dependentes estudantes 

R$ 142,16 (cento e 
quarenta e dois reais 
e dezesseis 
centavos) 

R$ 142,16 (cento e 

quarenta e dois reais e 

dezesseis centavos) 

02. Em qualquer hipótese, a soma das 02 (duas) parcelas da ajuda educacional aqui prevista não 
poderá ultrapassar o valor de R$ 867,34  (oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro 
centavos) por empregado. 

03. Ficam isentas do pagamento da ajuda educacional prevista nesta cláusula as empresas que 
mantém instituições, fundações e/ou que já destinam doações deste gênero, em montante anual 
igual ou superior ao acima estabelecido, desde que a mantença de tais instituições e/ou fundações,

[...]

As empresas cujos empregados não estiverem abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros 
benefícios equivalentes, pagarão aos dependentes de empregado seu que venha a falecer durante 
a vigência da presente convenção e que arcarem com as despesas decorrentes, um auxílio funeral 
no valor de R$ 3.291,56 (três mil duzentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos), 
sempre mediante comprovação. 

Contrato de Trabalho –  Admissão, Demissão, Modalidades  

Desligamento/Demissão  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - COMPROVANTE DE PAGAMENTO E RESCISÃO CONTRATUAL - 
FORNECIMENTO

[...]

e depositadas antes ou depois da data base com a assistência dos Sindicatos das Categorias 
Profissional e Econômica. 

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - MULTA POR DESCUMPRIMENTO  

Será cabível uma multa, em favor do empregado prejudicado, de R$ 159,80 (cento e cinquenta e 
nove reais e oitenta centavos) para o caso de infração de qualquer das cláusulas da presente 
Convenção, em forma conjunta e de modo não cumulativo, após a comunicação do Sindicato 
Profissional para que se proceda na regularização no prazo máximo de 10 (dez) dias e que não se